
28 сентября 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№89
(2545)

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

– Официальные материалы Северского и Ильского поселений
– Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Северское сельское поселение

3 октября 2024 года в 16-00 в актовом зале администрации Северского сельского поселения Северского района по адресу: 
ст-ца Северская, ул. Петровского, 4, состоится вторая сессия Совета Северского сельского поселения Северского района 
пятого созыва.

Уважаемые жители Северского сельского поселения
Северского района!

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                            № 1

ст. Северская

О мандатной комиссии Совета 
Северского сельского поселения Северского района

В соответствии со статьей 28 Устава Северского сельского по-
селения Северского района, главой 4 Регламента Совета Север-
ского сельского поселения Северского района, Совет Северского 
сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Образовать мандатную комиссию Совета Северского сель-
ского поселения Северского района в количестве трех депутатов.

2. Избрать членами мандатной комиссии:
Боталову Светлану Викторовну – депутата Совета Северского 

сельского поселения Северского района по восьмимандатному 
избирательному округу № 1;

Чеснокову Светлану Владимировну - депутата Совета Север-
ского сельского поселения Северского района по восьмимандат-
ному избирательному округу № 1;

Карабак Сергея Ивановича - депутата Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по девятимандатному изби-
рательному округу № 3.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                      № 2

ст. Северская

О докладе мандатной комиссии Совета 
Северского сельского поселения Северского района

Заслушав доклад председателя мандатной комиссии, Совет 
Северского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Утвердить доклад мандатной комиссии Совета Северского 
сельского поселения Северского района (прилагается).

2. Признать полномочия 24 депутатов Совета Северского сельско-
го поселения Северского района, избранных 8 сентября 2024 года.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.



2 «Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                       № 4

ст. Северская

О счетной комиссии для проведения тайного голосования 
по выборам председателя (заместителя председателя) 

Совета Северского сельского поселения Северского района 
В соответствии со статьей 24 Устава Северского сельского посе-

ления Северского района, статьями 18-28 «О Регламенте Совета 
Северского сельского поселения Северского района» от 24 сентя-
бря 2015 года № 95 (с изменениями от 24 мая 2018 года № 311, 
от 30 мая 2019 года № 370, от 9 июля 2020 года № 80, от 27 мая 
2021 года № 136, от 26 мая 2022 года № 199, от 7 сентября 2023 
года № 267), Совет Северского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Избрать счетную комиссию для проведения тайного голосова-
ния по выборам председателя (заместителя председателя) Сове-
та Северского сельского поселения Северского района в составе 
трех депутатов:

Асцатрян Ревона Рубиковича – депутата Совета Северского 
сельского поселения Северского района по девятимандатному 
избирательному округу № 3;

Волкова Алексея Алексеевича – депутата Совета Северского 
сельского поселения Северского района по семимандатному изби-
рательному округу № 2;

Третьякову Олесю Александровну – депутата Совета Север-
ского сельского поселения Северского района по восьмимандат-
ному избирательному округу № 1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                         № 5

ст. Северская

Об утверждении протокола № 1 счетной комиссии 
для проведения тайного голосования по выборам председателя

(заместителя председателя) Совета Северского 
Сельского поселения Северского района 

В соответствии со статьей 24 Устава Северского сельского посе-
ления Северского района, статьями 18-28 «О Регламенте Совета 
Северского сельского поселения Северского района» от 24 сентя-
бря 2015 года № 95 (с изменениями от 24 мая 2018 года № 311, 
от 30 мая 2019 года № 370, от 9 июля 2020 года № 80, от 27 мая 
2021 года № 136, от 26 мая 2022 года № 199, от 7 сентября 2023 
года № 267), Совет Северского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол № 1 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам председателя (заместителя 
председателя) Совета Северского сельского поселения Север-
ского района (прилагается).

2. Считать избранным Волкова Алексея Алексеевича - депу-
тата Совета Северского сельского поселения Северского района 
по семимандатному избирательному округу № 2, председателем 
счетной комиссии для проведения тайного голосования по выбо-
рам председателя (заместителя председателя) Совета Северско-
го сельского поселения Северского.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                     № 3

ст. Северская

О регистрации депутатского объединения Всероссийской 
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете 

Северского сельского поселения Северского района
В соответствии с главой 5 Регламента Совета Северского сель-

ского поселения Северского района, рассмотрев поступившие 
заявления 16 депутатов Совета Северского сельского поселения 
Северского района (прилагаются), в которых они выразили жела-
ние вступить в создаваемое депутатское объединения Всерос-
сийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете Се-
верского сельского поселения Северского района пятого созыва, 
Совет Северского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Зарегистрировать депутатское объединение Всероссийской 
политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете Северского 
сельского поселения Северского района пятого созыва, создан-

ного группой депутатов в количестве 16 человек в составе Совета 
Северского сельского поселения (список прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на председателя Совета Северского сельского поселения Север-
ского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.



3«Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                           № 6

ст. Северская

Об утверждении протокола № 2 счетной комиссии 
для проведения тайного голосования по выборам председателя 

Совета Северского сельского поселения Северского района 
В соответствии со статьей 24 Устава Северского сельского посе-

ления Северского района, статьями 18-28 «О Регламенте Совета 
Северского сельского поселения Северского района» от 24 сентя-
бря 2015 года № 95 (с изменениями от 24 мая 2018 года № 311, 
от 30 мая 2019 года № 370, от 9 июля 2020 года № 80, от 27 мая 
2021 года № 136, от 26 мая 2022 года № 199, от 7 сентября 2023 
года № 267), Совет Северского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол № 2 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам председателя Совета Север-
ского сельского поселения Северского района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                               № 7

ст. Северская

Об утверждении протокола № 3 счетной комиссии 
для проведения тайного голосования по выборам председателя 

Совета Северского сельского поселения Северского района 
В соответствии со статьей 24 Устава Северского сельского посе-

ления Северского района, статьями 18-28 «О Регламенте Совета 
Северского сельского поселения Северского района» от 24 сентя-
бря 2015 года № 95 (с изменениями от 24 мая 2018 года № 311, 
от 30 мая 2019 года № 370, от 9 июля 2020 года № 80, от 27 мая 
2021 года № 136, от 26 мая 2022 года № 199, от 7 сентября 2023 
года № 267), Совет Северского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол № 3 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам председателя Совета Север-
ского сельского поселения Северского района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                       № 8

ст. Северская

О председателе Совета Северского сельского поселения Северского района
В соответствии с пунктом 6 статьи 24 Устава Северского 

сельского поселения Северского района, на основании резуль-
татов тайного голосования депутатов Совета Северского сель-
ского поселения Северского (протокол № 3 счетной комиссии 
для проведения тайного голосования по выборам председате-
ля Совета Северского сельского поселения Северского райо-
на), Совет Северского сельского поселения Северского района 
РЕШИЛ:

1. Избрать Лесникова Виктора Петровича - депутата от Север-
ского семимандатного избирательного округа № 2 председателем 
Совета Северского сельского поселения Северского района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета 
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                           № 9

ст. Северская

Об утверждении протокола № 4 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам заместителя председателя Совета 

Северского сельского поселения Северского района 
В соответствии со статьей 24 Устава Северского сельского посе-

ления Северского района, статьями 18-28 «О Регламенте Совета 
Северского сельского поселения Северского района» от 24 сентя-
бря 2015 года № 95 (с изменениями от 24 мая 2018 года № 311, 
от 30 мая 2019 года № 370, от 9 июля 2020 года № 80, от 27 мая 
2021 года № 136, от 26 мая 2022 года № 199, от 7 сентября 2023 
года № 267), Совет Северского сельского поселения Северского 
района РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол № 4 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам заместителя председателя Совета 
Северского сельского поселения Северского района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета
Северского сельского поселения 
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.



4 «Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                        № 10

ст. Северская

Об утверждении протокола № 5 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам заместителя председателя Совета 

Северского сельского поселения Северского района
В соответствии со статьями 24, 31 Устава Северского сельского 

поселения Северского района, статьями 18-28, 83 «О Регламенте 
Совета Северского сельского поселения Северского района» 
от 24 сентября 2015 года № 95 (с изменениями от 24 мая 2018 года 
№ 311, от 30 мая 2019 года № 370, от 9 июля 2020 года № 80, 
от 27 мая 2021 года № 136, от 26 мая 2022 года № 199, от 7 сен-
тября 2023 года № 267), Совет Северского сельского поселения 
Северского района РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол № 5 счетной комиссии для проведения 
тайного голосования по выборам заместителя председателя Со-

вета Северского сельского поселения Северского района (прила-
гается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                    № 11

ст. Северская

О заместителе председателя Совета 
Северского сельского поселения Северского района

В соответствии с пунктом 6 статьи 24 Устава Северского сель-
ского поселения Северского района, на основании результатов 
тайного голосования депутатов Совета Северского сельского по-
селения Северского района (протокол № 5 счетной комиссии для 
проведения тайного голосования по выборам председателя (за-
местителя председателя) Совета Северского сельского поселе-
ния Северского района, Совет Северского сельского поселения 
Северского района РЕШИЛ:

1. Избрать Дивеева Николая Васильевича - депутата Совета 
Северского сельского поселения Северского района по девяти-

мандатному избирательному округу № 3 заместителем председа-
теля Совета Северского сельского поселения Северского района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета
Северского сельского поселения 
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                      № 12

ст. Северская

О постоянных депутатских комиссиях Совета 
Северского сельского поселения Северского района

В соответствии со статьей 29 Устава Северского сельского по-
селения Северского района, главой 4 Регламента Совета Север-
ского сельского поселения Северского района, Совет Северского 
сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Образовать постоянные депутатские комиссии в составе:
1) по вопросам экономики и бюджета: 
- Волков Алексей Алексеевич - депутат Совета Северского 

сельского поселения Северского района по семимандатному 
избирательному округу № 2;

- Игнаткина Анна Алексеевна - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по семимандатному 
избирательному округу № 2;

- Дубовик Сергей Викторович - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по восьмимандатному 
избирательному округу № 1;

- Пиронков Иван Иванович - депутат Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по семимандатному избира-
тельному округу № 2;

- Козлов Вячеслав Борисович - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по восьмимандатному 
избирательному округу № 1;

- Редкобородов Александр Викторович - депутат Совета Север-
ского сельского поселения Северского района по семимандатно-
му избирательному округу № 2;

2) по вопросам местного самоуправления: 
- Мотлах Юрий Анатольевич - депутат Совета Северского сель-

ского поселения Северского района по девятимандатному изби-
рательному округу № 3;

- Николаенко Галина Сергеевна - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по девятимандатному 
избирательному округу № 3;

- Голодок Дмитрий Александрович - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района восьмимандатному изби-
рательному округу № 1;

- Осипов Федор Владимирович - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по семимандатному 
избирательному округу № 2;

3) по вопросам агропромышленного комплекса, строительства, 
промышленности и жилищно-коммунального хозяйства: 

- Воронкин Егор Дмитриевич - депутат Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по восьмимандатному изби-
рательному округу № 1;

- Карабак Сергей Иванович - депутат Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по девятимандатному изби-
рательному округу № 3;

- Матюшенко Арсентий Александрович - депутат Совета Север-
ского сельского поселения Северского района по девятимандатно-
му избирательному округу № 3;



5«Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 24.09.2024 г.                                                                                                                                                                 № 13

ст. Северская

О председателях постоянных депутатских комиссий Совета
Северского сельского поселения Северского района

В соответствии со статьей 29 Устава Северского сельского по-
селения Северского района, главой 4 Регламента Совета Север-
ского сельского поселения Северского района, Совет Северского 
сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Избрать:
1.1. Игнаткину Анну Алексеевну - депутата Совета Северско-

го сельского поселения Северского района по семимандатному 
избирательному округу № 2, председателем постоянной депутат-
ской комиссии по вопросам экономики и бюджета; 

1.2. Мотлах Юрия Анатольевича - депутата Совета Северского 
сельского поселения Северского района по девятимандатному 
избирательному округу № 3, председателем постоянной депутат-
ской комиссии по вопросам местного самоуправления;

1.3. Воронкина Егор Дмитриевича - депутата Совета Северско-
го сельского поселения Северского района по восьмимандатному 

избирательному округу № 1, председателем постоянной депу-
татской комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, 
строительства, промышленности и жилищно-коммунального хо-
зяйства;

1.4. Третьякову Олесю Александровну - депутата Совета Север-
ского сельского поселения Северского района по восьмимандатно-
му избирательному округу № 1, председателем постоянной депутат-
ской комиссии по социальным вопросам.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Совета
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

- Дивеев Николай Васильевич - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по девятимандатному 
избирательному округу № 3;

- Мелихов Роман Сергеевич - депутат Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по восьмимандатному изби-
рательному округу № 1;

- Жигалов Иван Алексндрович - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по семимандатному 
избирательному округу № 2;

- Чеснокова Светлана Владимировна - депутат Совета Север-
ского сельского поселения Северского района по восьмимандат-
ному избирательному округу № 1;

4) по социальным вопросам:
- Асцатрян Ревон Рубикович - депутат Совета Северского сель-

ского поселения Северского района по девятимандатному изби-
рательному округу № 3;

- Боталова Светлана Викторовна - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по восьмимандатному 
избирательному округу № 1;

- Варданян Эрик Александрович - депутат Совета Северского 
сельского поселения Северского района по девятимандатному 
избирательному округу № 3; 

- Сюлин Анатолий Сергеевич - депутат Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по девятимандатному избира-
тельному округу № 3;

- Третьякова Олеся Александровна - депутат Совета Северско-
го сельского поселения Северского района по восьмимандатному 
избирательному округу № 1;

- Климов Сергей Алексеевич - депутат Совета Северского сель-
ского поселения Северского района по восьмимандатному изби-
рательному округу № 1.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета
Северского сельского поселения
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

Ильское городское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 августа 2024 года                                                                                                                                                                № 599

п. Ильский

О подготовке проекта внесения изменений 
в генеральный план Ильского городского поселения Северского района

В целях актуализации положений генерального плана Ильского 
городского поселения Северского района, утвержденного реше-
нием Совета Ильского городского поселения Северского района 
от 22 декабря 2022 года №232, уточнения функционального зони-
рования территорий Ильского городского поселения Северского 
района, руководствуясь статьей 24 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», администрация Иль-
ского городского поселения Северского района постановляет:

1. Приступить к подготовке проекта внесения изменений в гене-
ральный план Ильского городского поселения Северского райо-
на, утвержденный решением Совета Ильского городского поселе-
ния Северского района от 22 декабря 2022 года №232.

2. Утвердить:
1) порядок деятельности комиссии по подготовке проекта вне-

сения изменений в генеральный план Ильского городского посе-

ления Северского района согласно приложению №1 к настояще-
му постановлению;

2) состав комиссии по подготовке проекта внесения измене-
ний в генеральный план Ильского городского поселения Север-
ского района согласно приложению №2 к настоящему поста-
новлению.

3. Поручить комиссии по подготовке проекта внесения измене-
ний в генеральный план Ильского городского поселения Север-
ского района:

1) рассмотрение поступивших предложений по внесению из-
менений в генеральный план Ильского городского поселения Се-
верского района;

2) разработку задания на подготовку проекта корректировки 
генерального плана Ильского городского поселения Северского 
района.



6 «Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ильского 
городского поселения Северского района

от 01.08.2024 г. № 599

СОСТАВ
комиссии по подготовке проекта внесения изменений 

в генеральный план Ильского городского поселения Северского района

Езерский Кирилл Николаевич - начальник отдела земельных отношений и архитектуры, председатель комиссии;

Громова Елена Вячеславовна - заместитель начальника отдела земельных отношений и архитектуры, заместитель председателя 
комиссии;

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ильского 
городского поселения Северского района

от 01.08.2024 г. № 599

ПОРЯДОК
деятельности комиссии по подготовке проекта внесения изменений 

в генеральный план Ильского городского поселения Северского района
1. Общие положения.
1.1. Комиссия создается в целях подготовки проекта внесения 

изменений в генеральный план Ильского городского поселения 
Северского района.

1.2. Комиссия по подготовке проекта внесения изменений в гене-
ральный план Ильского городского поселения Северского района 
(далее – Комиссия) в своей деятельности руководствуется дей-
ствующим законодательством о градостроительной деятельно-
сти Российской Федерации, Краснодарского края.

2. Деятельность Комиссии.
2.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
2.2. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым го-

лосованием большинством голосов, присутствующих на заседании 
членов Комиссии. Каждый член Комиссии обладает правом одного 
голоса. При равенстве голосов принятым считается решение, за ко-
торое проголосовал председательствующий на заседании.

2.3. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается присутствующими на заседании членами Комис-
сии и утверждается председателем. В протокол вносится особое 
мнение, высказанное на заседании любым членом Комиссии. 
Выписки из протоколов с особым мнением прилагаются к проек-
ту внесения изменений в генеральный план Ильского городского 
поселения Северского района.

2.4. Комиссия вправе рассматривать предложения от заинте-
ресованных лиц по проекту внесения изменений в генеральный 
план, поступившие в Комиссию в установленном порядке.

2.5. По результатам рассмотрения предложений, на основании 
протокола, оформляется заключение по рассмотрению посту-
пивших предложений от заинтересованных лиц, которое направ-
ляется инициатору предложений и в администрацию Ильского 
городского Северского района для дальнейшего учета при под-
готовке проекта внесения изменений в генеральный план или 
отклонения поступившего предложения с указанием и обоснова-
нием причин такого отказа.

2.6. Комиссия вправе запрашивать дополнительные обосновы-
вающие материалы и документы, которые необходимы для при-
нятия решения.

2.7. Решения Комиссии, выработанные в отношении предложе-
ний, замечаний и дополнений, вносятся в проект внесения изме-
нений в генеральный план Ильского городского поселения Север-
ского района.

3. Права и обязанности председателя Комиссии.
3.1. Руководить, организовывать и контролировать деятельность 

Комиссии.
3.2. Распределять обязанности между членами Комиссии.
3.3. Организовать проведение заседаний и вести заседания Ко-

миссии.

3.4. Утверждать план мероприятий и протоколы заседаний.
3.5. Обеспечивать своевременное представление членам Ко-

миссии материалов (документов, схем и т.д.) и представлять ин-
формацию об актуальности данных материалов.

3.6. Обобщать внесенные замечания, предложения и допол-
нения к проекту изменений в генеральный план Ильского город-
ского поселения Северского района, ставить на голосование для 
выработки решения для внесения в протокол.

3.7. Вносить дополнения в план мероприятий в целях решения 
вопросов, возникающих в ходе деятельности Комиссии.

3.8. Требовать своевременного выполнения членами Комиссии 
решений, принятых на заседаниях Комиссии.

3.9. Снимать с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки 
дня, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми 
не ознакомлены члены Комиссии.

3.10. Давать поручения членам Комиссии для доработки (под-
готовки) документов (материалов), необходимых для подготовки 
проекта изменений в генеральный план Ильского городского по-
селения Северского района.

3.11. Привлекать других специалистов для разъяснения вопро-
сов, рассматриваемых членами комиссии при разработке проек-
та изменений в генеральный план Ильского городского поселе-
ния Северского района.

3.12. Созывать в случае необходимости внеочередное заседа-
ние Комиссии.

4. Права и обязанности членов Комиссии.
4.1. Принимать участие в разработке плана мероприятий Комис-

сии.
4.2. Участвовать в обсуждении и голосовании рассматриваемых 

вопросов на заседаниях Комиссии.
4.3. Высказывать замечания, предложения и дополнения в пись-

менном или устном виде, касающиеся основных положений про-
екта внесения изменений в генеральный план Ильского городского 
поселения Северского района со ссылкой на конкретные статьи 
законов, кодексов Российской Федерации и законов субъекта 
Российской Федерации в области градостроительства и земель-
ных отношений.

4.4. Высказывать особое мнение с обязательным внесением 
его в протокол заседания.

4.5. Своевременно выполнять все поручения председателя Ко-
миссии.

Начальник отдела
земельных отношений и архитектуры
Северского района                                              К.Н. ЕЗЕРСКИЙ.

4. Общему отделу администрации (Рыбушкина) разместить на-
стоящее постановление на официальном сайте администрации 
Ильского городского поселения Северского района в информаци-
онной-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муни-
ципальные правовые акты» и обеспечить опубликование в сред-
ствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на начальника отдела земельных отношений и архитек-
туры К.Н. Езерского.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Ильского городского поселения
Севрского района                                            А.П. БЕЛОШАПКА.



7«Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

1 Министерство энергетики Российской Федерации 
(уполномоченный орган, которым рассматривается ходатайство  об установлении публичного сервитута)

2
Эксплуатация магистрального нефтепродуктопровода федерального значения «Магистральный трубопровод «Тихорецк-Новороссийск 11» 

Ду800 (7,938-237,28 км): для перекачки нефтепродуктов: общая протяженность 229,342 км., начальный пункт (НПС, км, ПК) Тихорецкая (0 км), 
конечный пункт (НПС,км,ПК) н/б «Грушовая» (237,280 км)». (цель установления публичного сервитута)

Кадастровый номер Адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), 
в отношении которого испрашивается публичный сервитут

23:26:0000000:3214 Краснодарский край, р-н. Северский

23:26:0801000:820 Краснодарский край, р-н. Северский, с/п. Михайловское

23:26:0801000:815 Краснодарский край, р-н. Северский

23:26:0000000:3637 Краснодарский край, р-н. Северский

23:26:0801000:1230 Краснодарский край, Северский р-н, в границах СХ ТОО "Родина"

23:00:0000000:124 , Краснодарский край, Северский, Абинский районы

23:26:0801000:1231 Краснодарский край, Северский район, в границах СХ ТОО "Родина"

23:26:0801000:797 Краснодарский край, р-н. Северский

23:26:0801000:827 Краснодарский край, р-н. Северский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
часть выдела 1

23:26:0801000:806 Краснодарский край, р-н. Абинский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
часть выдела 1

23:26:0801000:828 Краснодарский край, р-н. Северский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
части выделов 1, 2, 3

23:26:0801000:807 Краснодарский край, р-н. Северский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
части выделов 1, 2, 3

23:26:0801000:754 Краснодарский край, р-н Северский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
части выделов 1, 2

23:26:0801000:597 Краснодарский край, р-н Северский, Убинское участковое лесничество

23:26:0801000:826 Краснодарский край, р-н. Северский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
часть выдела 3

23:26:0801000:808 Краснодарский край, р-н. Северский, Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество, квартал 1Г1, 
часть выдела 3

23:26:0801000:785 Краснодарский край, р-н. Северский

23:26:0801000:817 Краснодарский край, р-н Северский, в границах СХ ТОО "Родина"

23:26:0801000:1232 Краснодарский край, Северский р-н, в границах СХ ТОО "Родина"

23:26:0801000:801 Краснодарский край, р-н. Северский

23:00:0000000:573 кр. Краснодарский, г.Краснодар, Северский р-н, Абинский р-н, Крымский р-н, г. Крымск, г.Геленджик

23:26:0801000 Краснодарский край, Северский район

4

Администрация Муниципального Михайловское сельское поселение Образования 
Северский район 

Краснодарский край, Северский район, село Михайловское, Советская ул., д.11 
Телефон:   8 (86166) 3-63-25 

Адрес электронной почты:  sorokinalw@mail.ru 
время приема: по предварительной записи 

(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных лиц 

для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5

Министерство энергетики Российской Федерации,  
адрес: г. Москва, ул. Щепкина, 42, стр. 1,2 

minenergo@minenergo.gov.ru 
В течение 30 дней со дня опубликования сообщения о возможном установлении публичного сервитута в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) правовых актов поселения, городского округа, 

по месту нахождения земельного участка и (или) земель, указанных в пункте 3 данного сообщения. 
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, 

а также срок подачи указанных заявлений)

Начальник отдела земельных отношений и архитектуры             К.Н. ЕЗЕРСКИЙ.

Члены комиссии:

Верховодкина Кристина Александровна - ведущий специалист отдела земельных отношений и архитектуры;

Плахотняя Диана Владимировна - ведущий специалист МКУ «Ильская Единая Служба»;

Шинкарев Максим Александрович - начальник юридического отдела.



8 «Зори Предгорья»
28 сентября 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 16 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 1131. Объем 1 п л. Тираж 1000.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№89 (2545), 28 сентября 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

Обеспечение защиты трудовых прав граждан, 
создание для работников безопасных и здоровых условий труда

С 1 сентября 2024 года вступили в силу новые нормативные 
правовые акты в сфере охраны труда.

Комментирует Заместитель руководителя Государственной 
инспекции труда в Краснодарском крае Юлия Разночинцева:

Установлены новые правила оказания первой помощи постра-
давшим, расширен перечень состояний, при которых такая помощь 
должна быть оказана, а также мероприятий по непосредственному 
оказанию помощи. Необходимо отметить, что первую помощь нуж-
но будет оказывать лишь после получения согласия пострадавше-
го и нельзя ее оказывать в случае отказа. Если пострадавший вне 
сознания, разрешение на оказание первой помощи не требуется. 

Предусмотрены новые требования к комплектации аптечки 
для оказания работниками первой помощи пострадавшим.

Указанные изменения требуют корректировки многих локаль-
ных актов, в том числе программы обучения оказанию первой 
помощи, инструкций по охране труда.

Нововедения также затрагивают порядок проведения специ-
альной оценки условий труда, методику СОУТ, введение новых 
ГОСТов и др. 

Кроме того, Минтрудом России скорректированы правила рас-
следования несчастных случаев на производстве, когда такое 
расследование продлевается, а также формы документов, кото-
рые при этом оформляются. 

Напомним, что расследование несчастного случая, в резуль-
тате которого работники получили легкие повреждения, про-
водится комиссией в течение трех календарных дней. Если 
повреждения тяжелые или кто-то из работников погиб, срок 
расследования - до 15 календарных дней. При необходимости 
дополнительной проверки обстоятельств несчастного случая 
сроки расследования могут быть продлены председателем ко-
миссии не более чем на 15 календарных дней. Если завершить 
расследование несчастного случая в установленные сроки не 
представляется возможным в связи с необходимостью рассмо-
трения его обстоятельств в организациях, осуществляющих 
экспертизу, органах дознания, органах следствия или в суде, 
решение о продлении срока расследования несчастного случая 
принимается по согласованию с этими организациями, органа-
ми либо с учетом принятых ими решений. Такие правила пред-
усмотрены ст. 229.1 ТК РФ. 

В Положение добавлены особенности расследования не-
счастных случаев при продлении сроков расследования, а так-
же произошедших в результате чрезвычайных ситуаций (новые 
пункты 21.5 - 21.8). Рассмотрим их подробнее. 

• Несчастные случаи на производстве, для которых требует-
ся рассмотрение их обстоятельств в экспертных организациях, 
органах дознания, органах следствия или суде, следует оформ-
лять актом по форме Н-1С (форма № 4). 

• Целесообразность оформления акта по форме Н-1C по ка-
ждому несчастному случаю, расследование которого предусма-

тривает продление по ч. 3 ст. 229.1 ТК РФ, однократно рассма-
тривается комиссией или государственным инспектором труда 
при расследовании несчастного случая. 

• Акт по форме Н-1С оформляется и утверждается работо-
дателем по письменному решению комиссии или государствен-
ного инспектора труда, согласованному с руководителем ГИТ 
в субъекте Российской Федерации и страховщиком. В случае 
несогласия одного из членов комиссии или лиц, привлекаемых 
к расследованию государственным инспектором труда, с состав-
лением акта по форме Н-1С либо отсутствует согласование ру-
ководителя ГИТ расследование несчастного случая проводится 
в общем порядке, установленном Трудовым кодексом Россий-
ской Федерации и Положением, без учета особенностей, уста-
новленных п. 21 Положения . 

• Акт по форме Н-1С и документы, подтверждающие причин-
но-следственную связь между травмой (гибелью) работника и 
выполнением работы или других поручений работодателя, на-
правляются страховщику в течение трех календарных дней со 
дня утверждения. 

• После оформления и утверждения акта по форме Н-1С рас-
следование несчастного случая продолжается в целях установ-
ления его причин, а также лиц, допустивших нарушения требо-
ваний охраны труда .

• Если при оформлении актов о расследовании несчастного 
случая и актов о несчастном случае на производстве между 
членами комиссии возникают разногласия в части квалифика-
ции несчастного случая (как несчастного случая, произошед-
шего на производстве или несчастного случая, не связанного 
с производством), результаты расследования оформляются 
по правилам, предусмотренным п. 31 Положения. Другими 
словами, решение принимается большинством голосов чле-
нов комиссии с оформлением в произвольной форме прото-
кола заседания комиссии, который приобщается к материа-
лам расследования несчастного случая. Если разногласия 
есть у лиц, привлекаемых к расследованию государственным 
инспектором труда, в материалы расследования включаются 
их позиции. 

• Если несчастный случай был квалифицирован как не 
связанный с производством, акт по форме Н-1С признается 
утратившим силу на основании решения работодателя (его 
представителя), которое следует направить в исполнительный 
орган страховщика в течение трех календарных дней со дня 
его принятия. 

• По результатам расследования несчастного случая оформля-
ется акт о расследовании несчастного случая по форме 5 или 6, 
утвержденный приказом Минтруда России от 20.04.2022 № 223н, 
и акт по форме Н-1 (если несчастный случай признан легким, 
достаточно акта по форме Н-1), с приложением материалов рас-
следования и акта по форме Н-1С.

6
1. https://minenergo.gov.ru 

2. https://sp-mihailovskoe.ru  
3. (официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение 

о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута)

7
Дополнительно по всем вопросам можно обращаться: 

АО «Черномортранснефть» 
353911, Россия, Краснодарский край, г. Новороссийск, шоссе Сухумское, дом 85, корпус 1, 

адрес электронной почты:  parkov@list.ru chtn@nvr.transneft.ru

8
Графическое описание местоположения границ публичного сервитута,  

а также перечень координат характерных точек этих границ прилагается к сообщению 
(описание местоположения границ публичного сервитута)


